
  ev90226 

1/[3]   

 

 TISKOVÁ ZPRÁVA 
 
 

Centrum pro výzkum veřejného mínění 
Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

Jilská 1, Praha 1 
Tel./fax: 286 840 129 

E-mail: paulina.tabery@soc.cas.cz 

 

 
Hodnocení hospodářské úrovně ČR a vybraných zemí 

 
 
Technické parametry 
 
Výzkum: Naše společnost 2009, v09-01 
Realizátor: Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický 

ústav AV ČR, v.v.i. 
Projekt: Naše společnost – projekt kontinuálního výzkumu 

veřejného mínění CVVM SOÚ AV ČR, v.v.i. 

  
Termín terénního šetření: 12. 1. – 19. 1. 2009 
Výběr respondentů: Kvótní výběr 
Kvóty: Region (Oblasti NUTS 2), velikost místa bydliště, pohlaví, 

věk, vzdělání 
Zdroj dat pro kvótní výběr: Český statistický úřad 
Reprezentativita: Obyvatelstvo ČR ve věku od 15 let 
Počet dotázaných: 1057 
  
Metoda sběru dat: Osobní rozhovor tazatele s respondentem 
Výzkumný nástroj:  Standardizovaný dotazník 
Otázky: EV.14 
Zveřejněno dne: 26. února 2009 
Zpracovala: Paulína Tabery 

 

Vnímání hospodářské úrovně České republiky v kontextu jiných vybraných zemí je 

součástí pravidelných výzkumů od roku 1997. V seznamu evropských států jsou 

zastoupeny jak tradičně vyspělé tržní ekonomiky, tak země, které procházely v 90. letech 

20. století ekonomickou transformací. Ze získaných výsledků lze sestavit žebříček 

subjektivně vnímané ekonomické úspěšnosti těchto států a sledovat proměny umístění 

ČR mezi nimi.1 

Jak je vidět v grafu 1 a v tabulce 1, dlouhodobě nejlépe je vnímána hospodářská 

úroveň Německa a Rakouska s naprosto převažujícím kladným hodnocením (v aktuálním 

výzkumu v obou případech 94 %). Od roku 2006 je na třetím místě v žebříčku Česká 

republika s poměrně významným odstupem od předešlých dvou států, ale také od těch, 

které po ní následují. V současném šetření téměř dvě třetiny (64 %) obyvatel starších 15 

let vidí ekonomickou úroveň naší země pozitivně, ovšem „velmi dobře“ ji hodnotí pouhá 

4 %, dalších 60 % uvádí ne tak rozhodnou kladnou variantu „spíše dobře“. Tím se 

hodnocení zásadně liší od prvních dvou zemí, jelikož v případě Německa a Rakouska je 

podíl „velmi dobrých“ odpovědí kolem poloviny (51 %, resp. 45 %). 

                                                           
1 Znění otázky: „Jak hodnotíte země, které Vám přečtu, podle jejich hospodářské úrovně? 
Bulharsko, Česká republika, Maďarsko, Německo, Polsko, Rakousko, Rumunsko, Rusko, Slovensko, 
Slovinsko.“ Varianty odpovědí: velmi dobře, spíše dobře, spíše špatně, velmi špatně. 



  ev90226 

2/[3]   

Dalšími státy v žebříčku jsou Slovensko (54 %), Slovinsko (51 %) a Polsko 

(47 %). V těchto případech se celkový podíl pozitivních hodnocení pohybuje kolem 

poloviny a v případě Slovinska lze pozorovat poměrně velký, pětinový podíl lidí, kteří 
neumí ekonomickou úroveň této země posoudit. Následují Maďarsko (38 % kladných 

odpovědí), Rusko (25 %) a Bulharsko (13 %). Nejhůře je hodnocena hospodářská úroveň 
Rumunska, 89 % negativních odpovědí, přičemž celých 52 % lidí zvolilo variantu „velmi 

špatně“. Podobně jako u Německa a Rakouska, i názory na ekonomiku Rumunska jsou 

ustálené v podstatě od začátku dotazování v roce 1997. 

Graf 1. Aktuální hodnocení ekonomické úrovně vybraných 
zemí

0

3

7

4

51

50

43

37

47

43

41

37

52

21

8

0

7

7

11

2

1

4

2

4

45

4

44

44

12

21

36

60

49 4

4

24

31

52 25

4

5

5

5

0

7

20

10

2

1

4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Rumunsko

Bulharsko

Rusko

Maďarsko

Polsko

Slovinsko

Slovensko

Česká republika

Rakousko

Německo

velmi dobře spíše dobře spíše špatně velmi špatně neví

 

 

Ve srovnání s minulým šetřením v lednu 2008 nedošlo v souhrnném hodnocení 

hospodářské úrovně jednotlivých zemí k výrazným změnám s jedinou výjimkou, a to je 

Maďarsko. U tohoto státu poklesl podíl pozitivních odpovědí o 14 procentních bodů (viz 

tabulka 1). 

Další rozdíly v meziročním hodnocení jsou patrné v rozložení kladných odpovědí, 

což se projevuje v případě Německa a Rakouska. Celkový podíl pozitivních odpovědí se u 

těchto států nezměnil, avšak rozhodnost mínění o tom, že jejich hospodářská úroveň je 

dobrá, oslabila – u Německa bylo v lednu 2008 odpovědí „velmi dobře“ 61 %, v lednu 

2009 51 %; u Rakouska v roce 2008 odpovědí „velmi dobře“ 56 %, v roce 2009 45 %. 

Rozdíly ve vnímání hospodářské úrovně České republiky se projevují zvláště podle 

deklarované životní úrovně. Lidé s dobrou životní úrovní ve výrazně větší míře považují 

ekonomickou situaci naší země za dobrou (80 %) než lidé, kteří pokládají svou úroveň za 

ani dobrou, ani špatnou (64 %) nebo špatnou (37 %). 

 



  ev90226 

3/[3]   

 

Tab. 1. Pořadí zemí podle podílu příznivého hodnocení hospodářské úrovně 
(v %) 

 II/1997 I/1998 II/1999 II/2000 II/2001 II/2002 
1. Německo 97 Německo 96 Německo 97 Německo 97 Německo 98 Německo 98 
2. Rakousko 95 Rakousko 95 Rakousko 96 Rakousko 97 Rakousko 96 Rakousko 95 
3. ČR 61 Maďarsko 55 Maďarsko 51 Maďarsko 55 Maďarsko 51 Maďarsko 55 
4. Maďarsko 51 Polsko 53 Polsko 45 Polsko 51 Polsko 47 ČR 55 
5. Polsko 44 Slovinsko 38 Slovinsko 33 Slovinsko 39 Slovinsko 39 Slovinsko 48 
6. Slovinsko 31 ČR 32 ČR 26 ČR 32 ČR 37 Polsko 44 
7. Slovensko 26 Slovensko 27 Slovensko 14 Slovensko 20 Slovensko 15 Slovensko 25 
8. Bulharsko 3 Bulharsko 4 Bulharsko 4 Bulharsko 8 Bulharsko 6 Bulharsko 9 
9. Rumunsko 2 Rusko 2 Rumunsko 1 Rumunsko 2 Rumunsko 2 Rusko 3 
10. Rusko 1 Rumunsko 1 Rusko 0 Rusko 1 Rusko 1 Rumunsko 1 

(pokračování) 
 I/2003 I/2004 II/2005 II/2006 I/2007 I/2008 
1. Německo 95 Rakousko 94 Německo 95 Německo 95 Německo 96 Německo 97 
2. Rakousko 94 Německo 93 Rakousko 94 Rakousko 95 Rakousko 96 Rakousko 96 
3. Maďarsko 54 Maďarsko 50 Maďarsko 62 ČR 72 ČR 71 ČR 64 
4. Slovinsko 48 Slovinsko 49 ČR 61 Maďarsko 63 Slovinsko 61 Slovinsko 56 
5. Polsko 46 ČR 45 Polsko 56 Polsko 54 Maďarsko 57 Slovensko 53 
6. ČR 46 Polsko 44 Slovinsko 50 Slovinsko 52 Polsko 54 Maďarsko 52 
7. Slovensko 22 Slovensko 26 Slovensko 49 Slovensko 49 Slovensko 51 Polsko 51 
8. Bulharsko 9 Bulharsko 13 Bulharsko 15 Bulharsko 18 Bulharsko 19 Rusko 19 
9. Rusko 4 Rusko 7 Rusko 10 Rusko 13 Rusko 11 Bulharsko 17 
10. Rumunsko 3 Rumunsko 4 Rumunsko 4 Rumunsko 8 Rumunsko 5 Rumunsko 4 

(pokračování) 
 I/2009 
1. Německo 94 
2. Rakousko 94 
3. ČR 64 
4. Slovensko 54 
5. Slovinsko 51 
6. Polsko 47 
7. Maďarsko 38 
8. Rusko 25 
9. Bulharsko 13 
10. Rumunsko 4 

 

 

 


